
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

quinta-feira, 1 de setembro de 2016 Ano IV - Edição nº 00534 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96F7FB1E432D0FFB4D3D0E4DADEA8681



quinta-feira, 1 de setembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• RESUMO DE CONTRATO N° 0793/2016

• DECRETO N. 0167/2016 de 01 de setembro de 2016

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96F7FB1E432D0FFB4D3D0E4DADEA8681



quinta-feira, 1 de setembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

RESUMO DE CONTRATOS

Termo de Contrato de prestação de serviço n® 0793-2016 entre a PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAÚBAS CNPJ N.® 13.782.461/0001-05 e o Sr. Erildo de Souza Santos, portador do
RG n® 09659632 50 SSP/BA, CPF: 013.473.505-60, sendo os serviços de empreitada em
pequenos reparos no Prédio das Escolas Municipais de Riachâo do Peixe e Queimadas, que
Atende ao Fundo Municipal de Educação deste Município de Macaúbas. Valor R$ 1.580,00.
Vigência: 01.08.2016 a 31.08.2016. Macaúbas, 01 de agosto de 2016.

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

58CE263E323056625057FC1A737E9995

quinta-feira, 1 de setembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 1 de setembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
RUA DR. VITAL SOARES, 268

MACAÚBAS - BAHIA

DECRETO N. 0167/2016 de 01 de setembro de 2016.

Institui o cronograma de execução das atividades a serem implementadas para o atendi
mento integral dos dispositivos constantes no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor
Público - MCASP.

O Prefeito do Município de Macaúbas, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e considerando a necessidade de;

PADRONIZAR os procedimentos contábeis municipais, com o objetivo de orientar e dar
apoio à gestão patrimonial na forma estabelecida na Lei Complementar n® 101, de 2000, Lei
de Responsabilidade Fiscal;

ELABORAR o Balanço do Setor Público Nacional previsto no inciso Vil do art. 18 da Lei n®
10.180, de 2001, com base no Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP), a ser

utilizado por todos cs entes da Federação, conforme o disposto no inciso II do art. 1° da
Portaria do Ministro de Estado da Fazenda n® 184, de 25 de agosto de 2008;

ATENDER aos dispositivos da Portaria n® 828, de 14 de dezembro de 2011, da Secretaria
do Tesouro Nacional;

ATENDER aos dispositivos da Portaria n® 753, de 21 de dezembro de 2012, da Secretaria
do Tesouro Nacional, e

ADERIR aos dispositivos da Portaria n® 548, de 24 de setembro de 2015, da Secretaria do
Tesouro Nacional, e

PROPORCIONAR maior transparência sobre as contas públicas;

DECRETA:

Art. 1® O Anexo Único ao Decreto n® 76 de 27.08.2012, que instituiu o cronograma de
execução das atividades a serem implementadas para o atendimento integral dos
dispositivos constantes no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público - MCASP,
passa a vigorar na forma do Anexo Único a este Decreto.

Art. 2® Até o dia 01 de setembro de 2016, este Decreto será divulgado, em meio eletrônico,
por meio do portal httDs://wvw.ipmbrasil.ora.br/PORTALMUNICIPIO/ba/pmmacaubas/diario
e enviado à Secretaria do Tesouro Nacional, por meio de Ofício endereçado à Coordenação-
Geral de Normas de Contabilidade Aplicadas à Federação ou pelo correio eletrônico
consolidacao.df.stn@fazenda.Qov.br. \

Art. 3® Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSE JOAÜ PEREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96F7FB1E432D0FFB4D3D0E4DADEA8681



quinta-feira, 1 de setembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

CRONOGRAMA DE IMPLANTAÇÃO DAS AÇÕES
ADEQUAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS

RESOLUÇÃO TCM/BA N° 1308, DE 05/07/12
Município; MACAÚBAS (Poder Executivo)

(Portaria STN n° 548, de 24/09/2015)

A seguir, apresenta-se um Quadro Resumo com todos os prazos apresentados neste
tópico do presente Documento ordenados segundo a ordem cronológica para os Municípios
com até 50 mil habitantes.

PCP

(de acordo com as regras das NBC TSP e do MCASP vigentes)

Preparação de
sistemas e outras

providências de
implantação

(até)

Obrigatoriedade dos

registros contábeis
(a partir de)

Verificação pelo SIconfi

(a partir de)

4. Reconhecimento, mensuraçSo e evidenclação da Dívida Ativa,

tributária e n3o-trlbutárla, e respectivo ajuste para perdas
Imediato imediato

2016

(Dados de 2015)
12. Reconhecimento, mensuraçSo e evidenclação da provisão

atuarial do regime próprio de previdência dos servidores públicos
dvls e militares.

Imediato Imediato
2017

(Dados de 2016)

13. Reconhecimento, mensuração e evidenclação das obrigações

com fornecedores por competência.
31/12/2015 01/01/2016

2017

(Dados de 2016)

3. Reconhecimento, mensuração e evidenclação dos demais
créditos a receber, (exceto créditos tributários, previdenclários e

de contribuições a receber), bem como dos respectivos encargos,
multas e ajustes para perdas.

31/12/2018 01/01/2019
2020

(Dados de 2019)

11. Reconhecimento, mensuração e evidenclação das obrigações

por competência decorrentes de benefícios a empregados (ex.: 138
salário, férias, etc.).

31/12/2018 01/01/2019
2020

(Dados de 2019)

5. Reconhecimento, mensuração e evidenclação das provisões por

competência
31/12/2020 01/01/2021

2022

(Dados de 2021)
6. Evidenclação de ativos e passivos contingentes em contas de

controle e em notas explicativas. 31/12/2020 01/01/2021
2022

(Dados de 2021)

7. Reconhecimento, mensuração e evidenclação dos bens móveis e
Imóveis; respectiva depreciação, amortização ou exaustão;

reavaliação e redução ao valor recuperável (exceto bens do
patrimônio cultural e de Infraestrutura)

31/12/2020 01/01/2021

2022

(Dados de 2021)

10. Reconhecimento, mensuração e evidenclação das obrigações

por competência decorrentes de empréstimos, financiamentos e
dívidas contratuais e mobiliárias.

31/12/2020 01/01/2021
2022

(Dados de 2021)

17. Reconhecimento, mensuração e evidenclação dos

Investimentos permanentes, e respetivos ajustes para perdas e
redução ao valor recuperável.

31/12/2020 01/01/2021
2022

(Dados de 2021)

1. Reconhecimento, mensuração e evidenclação dos créditos
oriundos de receitas tributárias e de contribuições (exceto créditos

previdenclários), bem como dos respectivos encargos, multas,
ajustes para perdas e registro de obrigações relacionadas à
repartição de receitas.

31/12/2021 01/01/2022
2023

(Dados de 2022)

2. Reconhecimento, mensuração e evidenclação dos créditos

previdenclários, bem como dos respectivos encargos, multas,
ajustes para perdas.

31/12/2021 01/01/2022
2023

(Dados de 2022)

15. Reconhecimento, mensuração e evidenclação de softwares,
marcas, patentes, licenças e congêneres, classificados como

Intangíveis e eventuais amortização, reavaliação e redução ao
valor recuperável.

31/12/2021 01/01/2022
2023

(Dados de 2022)

18. Reconhecimento, mensuração e evidenclação dos estoques. 31/12/2022 01/01/2023
2024

(Dados de 2023)
8. Reconhecimento, mensuração e evidenclação dos bens de

Infraestrutura; respectiva depreciação, amortização ou exaustão;
reavaliação e redução ao valor recuperável

31/12/2023 01/01/2024
2025

(Dados de 2024)

9. Reconhecimento, mensuração e evidenclação dos bens do

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96F7FB1E432D0FFB4D3D0E4DADEA8681



quinta-feira, 1 de setembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00534 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

patrimônio cultural; respectiva depreciação, amortização ou

exaustão; reavaliação e redução ao valor recuperável (quando
passível de registro segundo IPSAS, NBCTSP e MCASP)

31/12/2023 01/01/2024

2025

(Dados de 2024)

14. Reconhecimento, mensuração e evidenciação das demais

obrigações por competência.
A ser definido em ato normativo específico.

16. Outros ativos intangíveis e eventuais amortização e redução a

valor recuperável.
A ser definido em ato normativo específico.

19. Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos demais
aspectos referentes aos procedimentos patrimoniais estabelecidos
nas IPSAS, NBCTSP e MCASP.

A ser definido em ato normativo específico.

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96F7FB1E432D0FFB4D3D0E4DADEA8681


		2016-09-01T16:58:09-0300




